1

6

[bookmark: _GoBack]
Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАЛДАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 17.05.2012      № 972
г. Валдай

Об утверждении муниципальной
целевой программы "Капиталь-
ный ремонт и ремонт дворовых
территорий многоквартирных
домов, проездов к дворовым тер-
риториям многоквартирных
домов на территории Валдайского
муниципального района"
на 2012 год

  В соответствии со статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, областным законом от 31.10.2011 N 1087-ОЗ "О дорожном фонде Новгородской области", постановлением Администрации Новгородской области от 22.02.2012 N 77 "Об утверждении Порядка предоставления и методики распределения субсидий из дорожного фонда Новгородской области бюджету городского округа и бюджетам муниципальных районов для предоставления их бюджетам поселений на капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов в 2012 году", решением Думы Валдайского муниципального района от 26.04.2012 №122 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии бюджетам поселений Валдайского муниципального района из бюджета Валдайского муниципального района на капитальный ремонт и ремонт придомовых территорий многоквартирных домов и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов» Администрация Валдайского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую районную муниципальную  целевую программу "Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов на территории Валдайского муниципального района" на 2012 год.
 2. Контроль за ходом выполнения постановления возложить на заместителя Главы администрации муниципального района А.М.Мурзина.
3. Опубликовать постановление в газете "Валдай».

Глава муниципального района			В.М. Данилов

							  УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
							       муниципального района
							         от 17.05.2012   № 972

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных
домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов
на территории Валдайского муниципального района» на 2012 год

Паспорт Программы

	Наименование Программы:
	муниципальная целевая программа "Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов на территории Валдайского муниципального района" на 2012 год.

	Основание  для разработки Программы:

	Жилищный кодекс Российской Федерации;
Бюджетный кодекс Российской Федерации;
областной закон от 31.10.2011 N 1087-ОЗ "О дорожном фонде Новгородской области";
постановление Администрации Новгородской области от 22.02.2012 N 77 "Об  утверждении Порядка предоставления и методики распределения субсидий из дорожного фонда Новгородской области бюджету городского округа и бюджетам муниципальных районов для предоставления их   бюджетам поселений на капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым   территориям многоквартирных домов населенных пунктов в 2012 году".
решение Думы Валдайского муниципального района от 26.04.2012 №122 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии бюджетам поселений Валдайского муниципального района из бюджета Валдайского муниципального района на капитальный ремонт и ремонт придомовых территорий многоквартирных домов и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов».

	Заказчик Программы:

	Администрация Валдайского муниципального района.

	Разработчик Программы:
	отдел жилищно-коммунального, транспортного и дорожного хозяйства, строительства и энергообеспечения администрации муниципального района.

	Цель Программы:
	повышение уровня благоустройства  дворовых  и  общегородских территорий в пределах муниципального района.

	Задачи Программы:
	доведение   технического   и эксплуатационного состояния дворовых  территорий  многоквартирных  домов  и  проездов  к
дворовым территориям многоквартирных  домов  до  нормативных требований.

	Срок реализации
Программы:

	2012 год.

	Исполнители  мероприятий    Программы:
	Администрации городского и сельских поселений;
управляющие организации;
собственники жилых и нежилых помещений;
товарищества собственников жилья;
подрядные организации, определенные по  итогам аукционов в соответствии  с  Федеральным законом от 21 июля 2005 года
N94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ,  оказание услуг для государственных и муниципальных нужд".

	Источники и объем
финансирования
Программы:
	Программа финансируется за счет средств областного бюджета, городского и сельских поселений. Общий объем финансирования Программы составляет 5836,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые   конечные
результаты  реализации
Программы:
	выполнение ремонта не менее 10 дворовых территорий.

	Показатели эффективности Программы:

	оценка эффективности Программы производится путем  сравнения эффективности  фактических показателей  результативности  с  установленными Программой, а также путем  сравнения  фактического  значения целевого индикатора Программы с установленным значением.

_______________________________

	1. Характеристика проблемы
	В настоящее время на территории Валдайского муниципального района асфальтобетонное покрытие дворовых территорий многоквартирных домов (далее  дворовые территории) и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов (далее  проезды к дворовым территориям) имеет высокую степень износа и требует ремонта и капитального ремонта. Социологические опросы населения, значительное количество обращений граждан в органы местного самоуправления подтверждают неудовлетворенность жителей городского и сельских поселений степенью благоустройства придомовых территорий.
	Дворовые территории и проезды к дворовым территориям являются важной составной частью транспортной системы. От уровня транспортно-эксплуатационного состояния дворовых территорий и проездов к ним во многом зависит качество жизни населения.

	2. Основные цели и задачи Программы
	Целью настоящей Программы является повышение уровня благоустройства дворовых территорий и проездов к дворовым территориям в пределах границ Валдайского муниципального района для создания более комфортных условий проживания населения.
	Для достижения этой цели необходимо довести техническое и эксплуатационное состояние дворовых территорий и проездов к ним до нормативных требований, организовать проведение ремонта и капитального ремонта дворовых территорий, а также ремонта проездов к дворовым территориям.

	3. Мероприятия Программы
	В рамках настоящей Программы предусматривается ремонт дворовых территорий и проездов к дворовым территориям учитывает восстановление щебеночных одежд с выравниванием профиля и асфальтобетонных покрытий, устройство (замену) бордюров, сопутствующие работы по подсыпке грунта и восстановлению газонов, ремонт и (или) восстановление колодцев коммунальных систем, снос деревьев с удалением пней, находящихся в зоне ремонта.
	Капитальный ремонт дворовых территорий осуществляется в соответствии с проектами, выполненными и согласованными в установленном порядке.

	4. Ресурсное обеспечение Программы
	Общий объем финансирования настоящей Программы составит 5836,0 тыс. рублей, в том числе:
	5544,0 тыс. рублей - субсидия из дорожного фонда Новгородской области;
	292,0 тыс. рублей - средства бюджета городского и сельских поселений;
	Объем субсидий, предоставляемых бюджетам поселений Валдайского муниципального района из бюджета Валдайского муниципального района на капитальный ремонт и ремонт придомовых территорий многоквартирных домов и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов составит:

	Муниципальное образование
	Объем денежных средств за счет дорожного фонда Новгородской области (тыс.руб.)

	Софинансирование поселения 5%  (тыс.руб.)

	Валдайское городское поселение

	4147
	218

	Едровское сельское поселение

	261
	14

	Ивантеевское сельское поселение

	128
	7

	Костковское сельское поселение

	83
	4

	Короцкое сельское поселение

	216
	11,4

	Любницкое сельское поселение

	150
	8

	Рощинское сельское поселение

	216
	11,3

	Семеновщинское сельское поселение

	44
	2,3

	Яжелбицкое сельское поселение
	299
	16

	6. Механизм реализации Программы
	Перечни объектов, подлежащих капитальному ремонту и ремонту в рамках настоящей Программы, определяются администрациями городского и сельских поселений в соответствии с Порядком отбора, на основании заявок управляющих организаций, товариществ собственников жилья, жилищно-строительных, жилищных или иных специализированных потребительских кооперативов, поданных в органы местного самоуправления. Перечень объектов, подлежащих ремонту, состоит из основного и резервного списков. 	Резервный список проранжирован в зависимости от количества полученных баллов при оценке заявок, а также от года постройки многоквартирного дома. Экономия средств, возникающая по итогам открытых аукционов и в ходе реализации мероприятий, направляется на ремонт объектов из резервного списка.
	Реализация мероприятий по капитальному ремонту дворовых территорий многоквартирных домов, ремонту дворовых территорий многоквартирных домов и ремонт проездов к дворовым территориям многоквартирных домов осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2005 года N 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд". Размещение муниципальных заказов для реализации указанных мероприятий все источники финансирования: субсидия из дорожного фонда Новгородской области, средства бюджета Администраций городского и сельских поселений.
Технический надзор за выполняемыми работами в рамках реализации настоящей Программы осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

	7. Отчетность
	Ежеквартально, начиная со второго квартала, не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным, Администрациями городского и сельских поселений в установленном порядке представляется следующая отчетность:
	об осуществлении расходов на реализацию программных мероприятий, источником финансового обеспечения которых являются средства областного бюджета и средства бюджета городского и сельских поселений;
	о достижении показателей результативности реализации программных мероприятий.

	8. Социально-экономические итоги реализации Программы
	Успешная реализация настоящей Программы позволит улучшить транспортно-эксплуатационное состояние дворовых территорий, привести в надлежащее техническое и эксплуатационное состояние асфальтовое покрытие дворовых территорий, повысить степень их благоустройства. Мероприятия по ремонту проездов к дворовым территориям повысят безопасность транспортного движения по этим территориям.
Выполнение намеченных мероприятий настоящей Программы позволит обеспечить более комфортные условия для проживания населения на территории Валдайского муниципального района, повысить удовлетворенность жителей степенью благоустройства городских территорий.
Социально-экономический эффект от реализации настоящей Программы выражается в улучшении качества содержания асфальтобетонного покрытия дворовых территорий и проездов к дворовым территориям, что позволит повысить уровень санитарно-гигиенического благополучия среды обитания граждан, проживающих в многоквартирных домах.
_________________________________